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اندیشه

   

گفت وگوی »ایران« با دکتر عبدالحسین خسروپناه، دبیر شورای عالی انقلاب فرهنگی

چرا علوم انسانی ما ناکارآمد است؟

»حکمت« 
یعنی علم 

نافع مبتنی 
بر خرد ناب و 

خرد ناب یعنی 
عقل نظری، 
عقل عملی، 

عقل معاش، 
عقل معاد و ما 

متأسفانه کمتر 
مواجهه ای 

حکمی با 
مسائل مان 

داریم

دوشنبه  ۱9 تیر ۱۴۰2  شماره 8228 

نقد و نظر

مهسا رمضانی

خبرنگار

  

چهاردهمین جشنواره بین المللی فارابی، به عنوان یکی از 
بزرگترین رویدادهای حوزه علوم انسانی اسلامی، امروز به همت 
وزارت علوم، تحقیقات و فناوری، با همکاری بنیاد ملی نخبگان و 
مدیریت پژوهشگاه مطالعات فرهنگی، اجتماعی و تمدنی وزارت 
علوم برگزار می شود. این جشنواره، شناسایی آثار و نظریه های 
ح های جدید در همه رشته های علوم انسانی  برتر، روش ها و طر
و اسلامی را در دستور کار دارد.به همین مناسبت »کارنامه علوم  
انسانی در ایران« را با حجت الاسلام دکتر عبدالحسین خسروپناه، 

استاد فلسفه و دبیر شورای عالی انقلاب فرهنگی به بحث 
گذاشتیم. گفتنی است که شورای عالی انقلاب فرهنگی از رهگذر 
یکی از زیرمجموعه های خود تحت عنوان »شورای تحول و ارتقای 
علوم انسانی«، چهار محور »اسلامی سازی«، »روزآمدسازی«، 
»بومی سازی« و »کارآمدی« علوم  انسانی را دنبال می کند و از این 
غ از نقشی که  رو، با اهداف جشنواره فارابی همگام می شود. اما فار
شورای عالی انقلاب فرهنگی در تحول علوم  انسانی اسلامی دارد، 
دکتر خسروپناه به واسطه کارنامه علمی و اجرایی اش، خود یکی 
از دغدغه مندان این حوزه بشمار می رود؛ او که پیش از این، قائم 
مقامی و دبیری هیأت حمایت از کرسی های نظریه پردازی، معاونت 
علوم انسانی و هنر دانشگاه آزاد اسلامی و ریاست مؤسسه حکمت و 
فلسفه ایران را عهده دار بود، معتقد است با اینکه در مسیر تحول 
علوم انسانی توفیقات نسبی داشته ایم اما هنوز در دانشگاه های 
ما »گفتمان علوم انسانی نقلی غربی« غالب است و علوم انسانی 
ما نتوانسته در حل مسائل جامعه، در حد انتظار کارآمد ظاهر شود.
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نیم 
نگاه

-علوم  انسانی اسلامی  نتوانسته چندان کارآمد باشد؛ چون بین 
نظریه های علوم  انسانی  اسلامی و حل مسأله های ما یک حد وسطی 

به نام »فناوری نرم اجتماعی« وجود ندارد.
-علت ناکارآمدی »علوم  انسانی غربی« هم این است که ما 

می خواهیم با نظریه های غربی و با عینک متفکران آنان، مسائل 
جامعه مان را حل کنیم.

-»منظومه ای نگریستن« یکی از ضرورت ها در کاربردی کردن 
علوم انسانی است که این نگاه منظومه ای در دانشگاه های ما حاکم 

نیست.

می گذاریم و نظریه ای  را مبنا قرار 
می دهیم که او برای واقعیت  های 
خارجی جامعه اش تبیین کرده و 
واضح است که برای کشف علت 
خودکشی در ایران ناکارآمد خواهد 
بود. به همین دلیل است که علوم  
انسانی کنونی ما از حل مسائل ایران 

ناتوان است.
از طرفی، نظریه های علوم  انسانی 
اسلامی  ما هم کارآمد نیست و چندان 
در مسائل عینی جامعه بکار گرفته 
نمی شوند؛ چون بین نظریه های 
علوم  انسانی  اسلامی و حل مسائل 
ما یک حد وسطی به نام »فناوری 
نرم اجتماعی« وجود ندارد. ما تنها 
با داشتن نظریه اسلامی فرهنگ، 
نمی توانیم مسائل فرهنگی جامعه را 
حل  کنیم، مگر اینکه قبل از آن یک 
»الگوی حکمرانی فرهنگی« داشته  

. شیم با
دقیقاً مثل این می ماند که ما بگوییم 
جدول مندلیف را در شیمی داریم 
و در آن مشخص شده کدام عنصر 
با کدام عنصر میل ترکیبی دارد و 
بعد بخواهیم مبتنی بر این نظریه، 
یک کارخانه پتروشیمی راه بیندازیم! 
غافل از اینکه، پیش از راه اندازی 
پتروشیمی نخست باید علم شیمی 
را به مهندسی شیمی و به تعبیری 
به یک فناوری نرم تبدیل کنیم، تا 
آن کارخانه شکل گیرد. متأسفانه، ما 
این حلقه میانی و حد وسط را در 
»تبدیل نظریه« به »حل مسأله« در 
علوم  انسانی اسلامی نداریم. بنابراین، 
در تحول علوم انسانی اسلامی و تحقق 
کارآمدی آن پیش از هر کاری باید به 
فناوری های نرم اجتماعی توجه کنیم.

»معرفتی«  موانع  این  از  بخشی 
است؛ وقتی ما از حکمرانی فرهنگی، 

اجتماعی، معیشت، سلامت و... آگاهی 
و شناختی نداریم مشخص است که 
با نظریه ها نمی توانیم مسائل را حل 
کنیم یا همین روحیه تقلید باعث 
می شود تا ما نتوانیم از علوم انسانی 
نقلی غربی دست برداریم. مضاف 
بر اینکه این روحیه تقلیدی از فضای 
غرب را هم به شکل ناقصی پیش 
می بریم. این »روحیه نقلی« باید به 
یک »روحیه عقلی« تغییر ماهیت 
دهد و یک جسارت نظریه پردازی در 

ما شکل گیرد.
از دیگر موانع معرفتی، کمتر بهره گرفتن 
از ظرفیت آیات و روایات و ظرفیت عقل 
حکمی در تولید علوم  انسانی اسلامی 
است. »حکمت« یعنی علم نافع مبتنی 
بر خرد ناب، و خرد ناب یعنی عقل 
نظری، عقل عملی، عقل معاش، عقل 
معاد و ما متأسفانه کمتر مواجهه ای 

حکمی با مسائل داریم.
مانع دیگر، ساختار دانشگاه هاست. 
متأسفانه، دانشگاه های ما هنوز علم 
محور است. به عنوان مثال دانشکده 
علوم تربیتی،  دانشکده  اقتصاد، 
دانشکده روانشناسی و علوم تربیتی، 
دانشگاه علوم سیاسی و حقوق و... 
داریم در حالی که اگر دانشکده ها 
موضوع محور باشند، کارکرد بیشتری 
خواهند داشت. مثلاً دانشکده خانواده 
با بهره مندی از زیرمجموعه هایی 
همچون فلسفه خانواده، روانشناسی 
خانواده، جامعه شناسی خانواده 
و... می تواند هم افزایی بیشتری 
برای حل مسائل خانواده داشته 
 باشد. در این صورت، نگاه و مواجهه 
ما با مسأله »خانواده« منظومه ای 
خواهد بود. »منظومه ای نگریستن« 
یکی از ضرورت ها در کاربردی کردن 

علوم انسانی است.

 جناب دکتر خسروپناه، در یک دهه 
اخیر چقدر در راستای »تولید علوم 
 انسانی اسلامی« توفیق داشته ایم؟

در تدوین مقالات، پایان نامه ها و 
رساله های دکتری و کارشناسی ارشد، 
نسبی  فیق  تو گفت  ن  ا می تو
داشته ایم. یک زمانی وقتی ما بحث 
»تولید علم  دینی« را در دانشگاه ها 
مطرح می کردیم، با واکنش های 
جدی و بعضاً تندی مواجه می شدیم. 
اما امروز، مسأله علوم انسانی اسلامی 
به عنوان یک موضوع قابل بحث 
حتی برای سکولارها و کسانی که 
منکر علوم  انسانی اسلامی هستند 
هم معنادار و به یک ظرفیت فکری 
و معرفتی در دانشگاه ها بدل شده 
است؛ به گونه ای که بر سر چیستی 
و چگونگی آن، گفت وگوهای علمی 

جدی  درمی گیرد.
بنابراین می توان از گفتمان علوم 

انسانی اسلامی به عنوان گفتمان 
غالب در دانشگاه ها دفاع کرد؟

متأسفانه خیر، همان طور که پیش تر 
عنوان شد در تولید علوم  انسانی 
توفیق مان نسبی بوده  است. واقعیت 
این است که گفتمان غالب در 
دانشگاه های ما هنوز همان گفتمان 
علوم انسانی غربی یا به تعبیری 

»علوم  انسانی نقلی غربی« است.
جالب این است که طرفداران علوم  
انسانی غربی تا از علوم  انسانی 
اسلامی، سخن به میان می آید، سریع 
بر آن برچسب »نقلی« زده و معتقدند 
که این رویکرد به علوم انسانی تنها به 
قرآن و روایات نظر دارد و عملاً در آن 
عقل و تجربه تعطیل می شود. غافل 
از اینکه، اولاً در علوم انسانی اسلامی 
تنها بر روایات و آیات بسنده نمی شود 
و درثانی نکته ای که اغلب از نظر دور 
می ماند این است که »نقل« ما عین 
»عقل« ما است و در واقع علوم نقلی 
ما عین عقلانیت است و تهی از عقل 
نیست که البته تبیین عقلی بودن 
علوم انسانی اسلامی محل بحث ما 
در این گفت وگو نیست و از آن گذر 

. می کنم
می  خواهم بگویم اتفاقاً علوم انسانی 
فعلی و موجود ما کاملاً نقلی است و 
صرفاً برگرفته از آرای افرادی همچون 
گیدنز، پارسونز، هابرماس و... است. 
درعلوم  انسانی فعلی ما کار پژوهشی 

و نظریه پردازی  رخ نداده است. البته 
این بدان معنا نیست که نباید از 
علوم  انسانی غربی بهره  گرفت و 
یکسره آن را تعطیل  کرد، حتماً باید 
نظریه های غربی را دانست. اما 
روزآمدی نظریه های غربی مهم است. 
متأسفانه، روانشناسی ما مربوط به 50 
سال و جامعه شناسی ما مربوط به 
30 سال پیش است و حتی تقلید ما، 
تقلید کارآمدی هم نیست و استفاده از 
آرای متفکران غربی هم به این شیوه، 

ما را به جایی نخواهد رساند.
 خوشبختانه، امروز که در خصوص 
علوم  انسانی اسلامی، مقبولیت 
جمعی نزد طرفداران علوم  انسانی 
اسلامی پیدا شده و نظریه پردازی در 
حوزه هایی همچون جامعه شناسی، 
نظریه اسلامی رشد، نظریه های 
اسلامی شخصیت، نسبت حکمت و 
هنر، حکمت و معماری و.... صورت 
گرفته، می توان گفت که در تولید 
علوم انسانی اسلامی، توفیقاتی حاصل 

شده  است.
 

شما همواره در بحث  ها و 
گفت وگوهایتان پیرامون تولید علوم 

انسانی اسلامی به مبتلا به بودن و 
کارآمد بودن علوم انسانی در حل 

مسائل جامعه تأکید داشته اید. علوم  
انسانی امروز ما چقدر از کارآمدی  

لازم برخوردار است؟ و می تواند برای 
مسائل امروز جامعه ما راه حل دهد؟

متأسفانه، علوم انسانی ما اعم از 
آنچه که از آن تحت عنوان »علوم 
 انسانی نقلی غربی« سخن به میان 
آمد و حتی »علوم  انسانی  اسلامی« 
ما آنچنان که باید از کارآمدی لازم 

برخوردار نیستند.
 

چرا؟ به اعتقاد شما گره کار 
کجاست؟

علت ناکارآمدی علوم انسانی در 
جامعه ما این است که در »علوم  
انسانی غربی« ما با نظرگاه متفکران 
و نظریه های غربی به سراغ حل 
مسائل جامعه خودمان می رویم. مثلاً 
اگر می خواهیم مسأله خودکشی را در 
جامعه مان بررسی و راه حلی برای آن 
بیابیم، به سراغ نظریه دورکهایم در 
مورد خودکشی می رویم. در واقع، 
عینک نظری دورکهایم را برچشمانمان 

نه علوم انسانی غربی و نه علوم انسانی اسلامی، هنوز نتوانستند پاسخگوی مسائل جامعه ما باشند


